administração da SOPH, localizadas na poligonal do Porto Público de Porto Velho, conforme indicações e delimitações apresentadas no ANEXO I –
Planta de localização da instalação portuária arrendada transitoriamente, abrangendo as áreas 3 e Recinto Alfandegado, medindo 13.508 m²

(treze mil e quinhentos e oito metros quadrados), envolvendo dispêndios da ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA necessários à construção e operação
na referida ÁREA PORTUÁRIA para movimentação de contêineres e carga geral.

1.2. PARÁGRAFO SEGUNDO (art.39, III , RES. Nº 127/2025 - ANTAQ)

A área portuária indicada no Parágrafo Primeiro desta Cláusula Primeira deverá ser operada, conservada e explorada pela

[...]

Os objetivos do arrendamento são os previstos neste Instrumento e devem ser alcançados, sem prejuízo das disposições específicas
mediante o cumprimento do estabelecido.

A ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA tomará as providências necessárias para a efetivação da Movimentação Mínima Contratual (MMC),
MENSAL, de 147 (cento e quarenta e sete) contêineres, durante a vigência deste Contrato, conforme modelo de cobrança disposto na cláusula
oitava – DOS PREÇOS, deste instrumento contratual.

6.1. PARÁGRAFO PRIMEIRO

A apuração da movimentação, para a verificação do cumprimento da MMC, será feita mensalmente.

[...]

Contratual, os preços a seguir estipulados, com data base ao tempo da subscrição do presente instrumento, considerando as correções
monetárias anuais pelo IPCA.

I - pelo arrendamento da instalação portuária, parcelas mensais conforme descrito abaixo:

I.a - O valor de R$ 3,29 (três reais e vinte e nove centavos) por metro quadrado, equivalente a parcelas mensais de R$ 44.441,32 (quarenta e
quatro mil e quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos), mediante a aplicação de desconto de R$ 12,5% (doze e meio por
cento) sobre o valor integral da tarifa;

I.b - O valor de R$ 44,88 (quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) por unidade de contênier, a título de arrendamento variável

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Ocorrendo atraso na liquidação de qualquer obrigação pecuniária estabelecida neste Instrumento, o débito apurado, corrigido pela Taxa
Referencial - TR , será acrescido do valor correspondente a 2 % (dois por cento) de multa, mais juros de 0,0333 % (trezentos e trinta e três
décimos de milésimos por cento) ao dia, nos termos da legislação vigente, sem prejuízo das demais penalidades previstas neste instrumento.

9.2. PARÁGRAFO SEGUNDO

A cobrança de qualquer importância devida e não liquidada pela ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA far-se-á através de processo judicial, sempre que

[...]

SOPH, no prazo de 10 (dez) dias contado a partir da data de assinatura deste Instrumento Contratual, sob pena de sua nulidade, comprovação
das garantias em algumas das modalidades descritas no parágrafo terceiro, da seguinte forma:

a) com relação ao arrendamento: o correspondente a três vezes o valor da remuneração mensal mínima total do arrendamento, no importe
de R$ 133.323,96 (Cento e trinta e três mil e trezentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos).

b) com relação à movimentação de mercadorias: antes do início de cada operação, a ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA prestará garantia para os
serviços que ela requisitou à SOPH e para aqueles pelos quais será responsável pelo pagamento, no valor correspondente às tarifas aplicadas

[...]

Nas hipóteses das alíneas “b” e “d”, os representantes do estabelecimento bancário terão de apresentar cópia autenticada da
Procuração, habilitando-os a assinarem o referido documento.

35.4. PARÁGRAFO QUARTO

As cartas de fiança e as apólices de seguro-garantia deverão ter vigência mínima de 425 (quatrocentos e vinte e cinco) dias, a contar da data de
celebração deste instrumento, sendo de inteira responsabilidade da ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA mantê-las em plena vigência e de forma
ininterrupta durante todo o prazo contratual.

Qualquer modificação no conteúdo da carta de fiança ou no seguro-garantia deve ser previamente submetida à aprovação da SOPH.